
 

 

Ekkfld vijk/k izfrosnu vDVwcj & 2019  

 

Ekkg vDVwcj] 2019 esa jkT; dh vijk/k fLFkfr lkekU; ,oa fu;a=.k esa jgh gSA 

jkT; esa vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2018 ds ekg vDVwcj dh rqyuk esa Hkkjrh; n.M lafgrk  

¼Hkk-n-la-½ ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

ekgokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg vDVwcj 2018] flrEcj 2019] vDVwcj 2019 ½ 

 

 Ok"kZ 2019 esa 2017 ,oa 2018 dh rqyuk esa ekg vDVwcj esa Hkk-n-la- ds vUrxZr ntZ vijk/kksa 

dh rqyukRed fLFkfr fuEu rkfydk esa of.kZr gSs%& 

 

o"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2017] 2018 ,oa 2019 ¼ekg vDVwcj rd ½ 

dz-la- 'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg vDVwcj rd ) deh@of̀) izfr'kr 

2017 2018 2019 

2017 

ls 

2019 

2018 

ls 

2019 

2017 

ls 

2019 

2018 

ls 

2019 

1 gR;k 1230 1314 1433 203 119 16.50 9.06 

2 gR;k dk iz;kl 1385 1443 1657 272 214 19.64 14.83 

3  MdSrh 39 67 93 54 26 138.46 38.81 

4   YwkV 859 888 1241 382 353 44.47 39.75 

5 O;igj.k@vigj.k 4502 5147 7058 2556 1911 56.77 37.13 

6 CkykRdkj 2797 3777 5194 2397 1417 85.70 37.52 

7 Ckyok 286 347 350 64 3 22.38 0.86 

8 Ukdctuh 4364 4573 6273 1909 1700 43.74 37.17 

9 Pkksjh 23377 25301 35712 12335 10411 52.77 41.15 

10 vU; Hkk-nlaa- 107108 105911 136367 29259 30456 27.32 28.76 

11 ;ksx Hkk-n-la-    145947 148768 195378 49431 46610 33.87 31.33 

Ø-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

vDVwcj 

2018 

flrEcj 

2019 

vDVwcj 

2019 

vDVwcj 2018         

ls 

vDVwcj 2019 

flrEcj 2019   

ls           
vDVwcj 2019 

 

vDVwcj 2018         

ls 

vDVwcj 2019 

flrEcj 2019   

ls           
vDVwcj 2019 

 

1 gR;k 141 173 129 -12 -44 -8.51 -25.43 

2 gR;k dk iz;kl 157 166 190 33 24 21.02 14.46 

3 MdSrh 4 9 7 3 -2 75.00 -22.22 

4 YkwV 108 138 122 14 -16 12.96 -11.59 

5 O;igj.k@vigj.k 440 742 573 133 -169 30.23 -22.78 

6 CkykRdkj 328 533 421 93 -112 28.35 -21.01 

7 Ckyok 15 36 31 16 -5 106.67 -13.89 

8 Ukdctuh 398 660 608 210 -52 52.76 -7.88 

9 Pkksjh 2511 3722 3414 903 -308 35.96 -8.28 

10 vU; Hkk-n-la- 10920 13933 13399 2479 -534 22.70 -3.83 

11 ;ksx Hkk-n-la- 15022 20112 18894 3872 -1218 25.78 -6.06 



 

fuLrkj.k Hkk-n-la-  

 
 vkyksP; o"kZ 2019 ekg vDVwcj rd esa Hkkjrh; n.M lafgrk ds rgr ntZ vijk/kksa ds 

fuLrkj.k dh fLFkfr fuEukuqlkj gS%& 

fuLrkj.k fLFkfr Hkk-n-l- o"kZ 2019 (ekg vDVwcj rd)  
dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Q-vkj- 

vne 

odw  

vne 

odw 

izfr'kr* 

,Q-

vkj- 

vU; 

dqy  

,Q-vkj- 

(4+6) 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr # 
isfUMax 

vuqla/kku 

isfUMax 

izfr'kr 

1 gR;k 1433 281 31.36 7 288 608 98.86 537 37.47 
2 gR;k dk iz;kl 1657 126 12.48 17 143 867 98.08 647 39.05 
3 MdSrh 93 4 7.84 2 6 45 95.74 42 45.16 
4 ywV 1241 86 10.13 221 307 542 71.04 392 31.59 
5 O;igj.k@vigj.k    7058 3838 71.25 20 3858 1529 98.71 1671 23.68 
6 cykRdkj 5194 1663 43.31 1 1664 2176 99.95 1354 26.07 
7 Ckyok 350 60 22.81 2 62 201 99.01 87 24.86 

8 udctuh 6273 252 5.04 3521 3773 1229 25.87 1271 20.26 
9 pksjh 35712 1451 4.74 24618 26069 4532 15.55 5111 14.31 
10 vU; Hkk-n-la 136367 34700 33.60 3652 38352 64915 94.67 33100 24.27 
11 ;ksx Hkk-n-la- 195378 42461 28.09 32061 74522 76644 70.51 44212 22.63 

o ,Q-vkj- vU;& vafre fjiksVZ vneirk@vnelcwrA 

*    ,Q-vkj- vne odw@¼dqy ntZ vfHk;ksx&isf.Mx vfHk;ksx½*100 

#    pkyku @¼,Q-vkj- vU; + pkyku ½*100 
   

Ok"kZ 2018 ,oa 2019 (ekg vDVwcj) esa lEifr lEcU/kh vijk/kksa ds vne odwvk] pkykuh ,oa 

cjkenxh izfr’kr dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS %& 

 

dz-

la- 

'kh"kZd vne odw izfr’kr Pkkykuh izfr’kr Ckjkenxh izfr’kr 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 

1 MdSrh 9.76 7.84 83.78 95.74 80.59 71.00 

2 YkwV 5.85 10.13 81.05 71.04 66.20 71.39 

3 Ukdctuh 4.44 5.04 31.27 25.87 33.20 25.87 

4 Pkksjh          4.14 4.74 18.14 15.55 50.86 43.29 

5 ;ksx Hkknla- 28.16 28.09 73.47 70.51 49.83 42.96 

   

     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2018 ds ekg vDVwcj esa LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;eksa ds 

rgr dh xbZ dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS %& 

LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg vDVwcj 2018] flrEcj 2019] vDVwcj 2019 ½ 

Ø- 

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

vDVwcj 

2018 

flrEcj 

2019 

vDVwcj 

2019 

vDVwcj 2018         

ls 

vDVwcj 2019 

flrEcj 2019   

ls           
vDVwcj 2019 

 

vDVwcj 2018         

ls 

vDVwcj 2019 

flrEcj 2019   

ls           
vDVwcj 2019 

 

1 ,DlkbZt ,DV 2699 1200 1839 -860 639 -31.86 53.25 
2 Tkqvk ,DV 2185 1495 2558 373 1063 17.07 71.10 
3 vkElZ ,DV 855 483 619 -236 136 -27.60 28.16 
4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 277 180 245 -32 65 -11.55 36.11 
5 ,DlIyksfto ,DV  49 24 181 132 157 269.39 654.17 
6 bZ-lh-,DV 6 9 12 6 3 100.00 33.33 
7 vU; ,DV 2681 1473 2139 -542 666 -20.22 45.21 
8 ;ksx 8752 4864 7593 -1159 2729 -13.24 56.11 
9 fMLdkWe 563 1097 1790 1227 693 217.94 63.17 

     LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

   o"kZ 2017] 2018 ,oa 2019 ¼ekg vDVwcj rd ½ 

 

fuLrkj.k fLFkfr LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e] o"kZ 2019(ekg vDVwcj rd) 
Ø- 

la- 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx  

,Qvkj 

v o >waB 

v o 

izfr'kr  

,Q- vkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

IksfUMx 

vuqla/kku 

IksUMsUlh 

izfr'kr 

1 ,DlkbZt ,DV 16801 11 0.07 88 99 15808 99.45 894 5.32 
2 tqvk ,DV  18861 1 0.01 0 1 18584 100.00 276 1.46 
3 vkElZ ,DV 5925 5 0.09 5 10 5502 99.91 413 6.97 
4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 2191 3 0.24 12 15 1223 99.03 953 43.50 
5 ,DlIyksfto ,DV  585 0 0.00 3 3 531 99.44 51 8.72 
6 bZ-lh-,DV 107 5 13.89 0 5 31 100.00 71 66.36 
7 vU; ,DV 21133 395 2.06 1636 2031 17118 91.28 1984 9.39 
8 ;ksx ,DV 65603 420 0.69 1744 2164 58797 97.12 4642 7.08 
9 fMLdkWe 6570 1 0.02 4033 4034 117 2.82 2419 36.82 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg    vDVwcj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2017 2018 2019 

2017 

ls 

2019 

2018 

ls 

2019 

2017 

ls 

2019 

2018 

ls 

2019 

1 ,DlkbZt ,DV 15261 16607 16801 1540 194 10.09 1.17 
2 Tkqvk ,DV 20355 20939 18861 -1494 -2078 -7.34 -9.92 
3 vkElZ ,DV 5706 6236 5925 219 -311 3.84 -4.99 
4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 1412 1609 2191 779 582 55.17 36.17 
5 ,DlIyksfto ,DV  891 514 585 -306 71 -34.34 13.81 
6 bZ-lh-,DV 246 117 107 -139 -10 -56.50 -8.55 
7 vU; ,DV 22177 23436 21133 -1044 -2303 -4.71 -9.83 
8 ;ksx 66048 69458 65603 -445 -3855 -0.67 -5.55 
9 fMLdkWe 18866 12733 6570 -12296 -6163 -65.18 -48.40 



 

efgyk vR;kpkj 

jktLFkku eas efgyk vR;kpkj lEcU/kh vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

efgyk vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg vDVwcj 2018] flrEcj 2019] vDVwcj 2019 ½ 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) Ikzfr'kr 

vDVwcj 

2018 

flrEcj 

2019 

vDVwcj 

2019 

vDVwcj 2018         

ls 

vDVwcj 2019 

flrEcj 2019   

ls           
vDVwcj 2019 

 

vDVwcj 2018         

ls 

vDVwcj 2019 

flrEcj 2019   

ls           
vDVwcj 2019 

 

1 ngst e`R;q 36 35 40 4 5 11.11 14.29 
2 ngstvkRegR;k dk nq"izsj.k 12 19 17 5 -2 41.67 -10.53 
3 Ekfgyk mRihMu (498-A) 1801 1674 1331 -470 -343 -26.10 -20.49 
4 CkykRdkj 328 533 421 93 -112 28.35 -21.01 
5 NsM+NkM+ 417 802 751 334 -51 80.10 -6.36 
6 O;igj.k @ vigj.k 350 535 414 64 -121 18.29 -22.62 
7 vU; 72 145 114 42 -31 58.33 -21.38 
8 dqy ;ksx 3016 3743 3088 72 -655 2.39 -17.50 

efgyk vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

   o"kZ 2017] 2018 ,oa 2019 ¼ekg vDVwcj rd ½ 

dz- 

l- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg vDVwcj rd) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2017 2018 2019 

2017 

ls 

2019 

2018 

ls 

2019 

2017 

ls 

2019 

2018 

ls 

2019 

1 ngst e`R;q 385 335 395 10 60 2.60 17.91 
2 ngst vkRegR;k dk nq"izsj.k 136 138 171 35 33 25.74 23.91 
3 Ekfgyk mRihMu (498-A) 10437 9834 16178 5741 6344 55.01 64.51 
4 CkykRdkj 2797 3777 5194 2397 1417 85.70 37.52 
5 NsM+NkM+ 4218 4599 7728 3510 3129 83.21 68.04 
6 O;Ikgj.k @ vigj.k 3338 3750 5190 1852 1440 55.48 38.40 
7 vU; 1280 847 1194 -86 347 -6.72 40.97 
8 dqy ;ksx 22591 23280 36050 13459 12770 59.58 54.85 

 

fuLrkj.k fLFkfr efgyk vR;kpkj o"kZ 2019(ekg vDVwcj rd) 
dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q 

vkj 

vU; 

dqy 

,Q vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 ngst e`R;q 395 67 25.57 0 67 195 100.00 133 33.67 
2 ngst vkRe gR;k dk nq"izsj.k 171 38 32.48 0 38 79 100.00 54 31.58 
3 Ekfgyk mRihMu (498- A) 16178 5602 44.57 6 5608 6962 99.91 3608 22.30 
4 CkykRdkj 5194 1663 43.31 1 1664 2176 99.95 1354 26.07 
5 NsM+NkM+ 7728 2542 40.54 17 2559 3711 99.54 1458 18.87 
6 O;igj.k @ vigj.k 5190 2678 68.47 22 2700 1211 98.22 1279 24.64 
7 vU; vfHk;ksx 1194 404 45.19 3 407 487 99.39 300 25.13 
8 dqy ;ksx 36050 12994 46.63 49 13043 14821 99.67 8186 22.71 

 

   

 



vuqlwfpr tkfr vR;kpkj 

 vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2018 ds ekg vDVwcj esa vuqlwfpr tkfr ds yksxksa ij 

vR;kpkj lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

vuqlwfpr tkfr vR;kpkj& ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg vDVwcj 2018] flrEcj 2019] vDVwcj 2019 ½ 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) Ikzfr'kr 

vDVwcj 

2018 

flrEcj 

2019 

vDVwcj 

2019 

vDVwcj 2018         

ls 

vDVwcj 2019 

flrEcj 2019   

ls           
vDVwcj 2019 

 

vDVwcj 2018         

ls 

vDVwcj 2019 

flrEcj 2019   

ls           
vDVwcj 2019 

 

1 gR;k 10 7 6 -4 -1 -40.00 -14.29 
2 XkEHkhj pksV 1 2 0 -1 -2 -100.00 -100.00 

3 CkykRdkj 30 53 40 10 -13 33.33 -24.53 
4 XkEHkhj {kfr 0 1 2 2 1 200.00 100.00 
5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 301 571 569 268 -2 89.04 -0.35 
7 3,llh@,lVh ,DV 7 8 16 9 8 128.57 100.00 
8 dqy ;ksx 349 642 633 284 -9 81.38 -1.40 

vuqlwfpr tkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

   o"kZ 2017] 2018 ,oa 2019 ¼ekg vDVwcj rd ½ 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg vDVwcj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2017 2018 2019 

2017 

ls 

2019 

2018 

ls 

2019 

2017 

ls 

2019 

2018 

ls 

2019 

1 gR;k 52 63 55 3 -8 5.77 -12.70 
2 XkEHkhj pksV 12 13 12 0 -1 0.00 -7.69 
3 CkykRdkj 265 331 477 212 146 80.00 44.11 
4 XkEHkhj {kfr 4 9 12 8 3 200.00 33.33 
5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 3248 3465 5189 1941 1724 59.76 49.75 
7 3 ,llh@,lVh ,DV 91 106 117 26 11 28.57 10.38 
8 dqy ;ksx  3672 3987 5862 2190 1875 59.64 47.03 

       

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tkfr vR;kpkj] o"kZ 2019 (ekg vDVwcj rd ) 
daz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
IksUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 55 11 30.56 0 11 25 100.00 19 34.55 
2 XkEHkhj pksV 12 0 0.00 0 0 12 100.00 0 0.00 
3 CkykRdkj 477 148 42.29 0 148 202 100.00 127 26.62 
4 XkEHkhj {kfr 12 3 37.50 0 3 5 100.00 4 33.33 
5 Ikh-lh-vkj- ,DV 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 5189 1858 51.14 13 1871 1762 99.27 1556 29.99 
7 3,llh@,lVh ,DV 117 61 78.21 0 61 17 100.00 39 33.33 
8 dqy ;ksx 5862 2081 50.55 13 2094 2023 99.36 1745 29.77 

 

 



 

vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2018 ds ekg vDVwcj esa vuqlwfpr tutkfr ij vR;kpkj 

lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr  

¼Ekkg vDVwcj 2018] flrEcj 2019] vDVwcj 2019 ½ 

dz

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) Ikzfr'kr 

vDVwcj 

2018 

flrEcj 

2019 

vDVwcj 

2019 

vDVwcj 2018         

ls 

vDVwcj 2019 

flrEcj 2019   

ls           
vDVwcj 2019 

 

vDVwcj 2018         

ls 

vDVwcj 2019 

flrEcj 2019   

ls           
vDVwcj 2019 

 

1 gR;k 3 2 0 -3 -2 -100.00 -100.00 
2 XkEHkhj pksV 1 0 0 -1 0 -100.00 0.00 
3 CkykRdkj 9 7 6 -3 -1 -33.33 -14.29 
4 XkEHkhj {kfr 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 84 160 168 84 8 100.00 5.00 
7 3,llh@,lVh ,DV 1 5 4 3 -1 300.00 -20.00 
8 dqy ;ksx   98 174 178 80 4 81.63 2.30 

 

vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2017] 2018 ,oa 2019 ¼ekg vDVwcj rd½ 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ( ekg vDVwcj rd) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2017 2018 2019 

2017 

ls 

2019 

2018 

ls 

2019 

2017 

ls 

2019 

2018 

ls 

2019 

1 gR;k 13 21 18 5 -3 38.46 -14.29 

2 XkEHkhj pksV 4 7 5 1 -2 25.00 -28.57 
3 CkykRdkj 52 71 82 30 11 57.69 15.49 
4 XkEHkhj {kfr 2 1 5 3 4 150.00 400.00 
5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 742 843 1403 661 560 89.08 66.43 
7 3 ,llh@,lVh ,DV 33 21 33 0 12 0.00 57.14 
8 dqy ;ksx  846 964 1546 700 582 82.74 60.37 

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZ 2019 ekg vDVwcj rd 
dzla 'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 18 4 33.33 0 4 8 100.00 6 33.33 

2 XkEHkhj pksV 5 0 0.00 0 0 3 100.00 2 40.00 
3 CkykRdkj 82 29 45.31 0 29 35 100.00 18 21.95 
4 XkEHkhj {kfr 5 2 50.00 0 2 2 100.00 1 20.00 
5 Ikh-lh-vkj- ,DV 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 1403 451 48.92 3 454 468 99.36 481 34.28 
7 3,llh@,lVh ,DV 33 12 57.14 0 12 9 100.00 12 36.36 
8  dqy ;ksx 1546 498 48.54 3 501 525 99.43 520 33.64 

 

 



 

fujks/kkRed dk;Zokgh 

 vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2018 ds ekg vDVwcj esa rFkk o"kZ esa xr o"kZ dh rqyuk esa 

fujks/kkRed izko/kkuksa ds rgr dh xbZ dkjZokbZ dh rqyukRed fLFkfr fuEu gSA 

ekgokj rFkk o"kZ esa vc rd dh xbZ fujks/kkRed dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr  

      

lM+d nq?kZVuk 

 

dz-la- o"kZ dqy vfHk;ksx  e`rd  ?kk;y 

1 2018 vDVwcj rd 18340 8531 18367 
2 2019 vDVwcj rd 19840 8713 19555 

  

ekg vDVwcj 2019 esa dqy 1837 lM+d nq?kZVuk,sa ?kfVr gqbZ tcfd xr ekg esa 1662 ,oa xr 

o"kZ ds blh ekg esa 1808 lM+d nq?kZVuk,sa ?kfVr gqbZ FkhA xr ekg dh vis{kk deh ,oa xr o"kZ ds 

blh ekg dh vis{kk nq?kZVukvksa esa deh jgh gSA 

 

jkT; esa o"kZ 2019 ekg vDVwcj rd dqy 19840 lM+d nq?kZVuk,sa ?kfVr gqbZ tcfd xr o"kZ 

esa blh vof/k esa 18340 lM+d nq?kZVuk,sa ?kfVr gqbZ Fkh] xr o"kZ dh vis{kk 1500 ( 8.18% ) nq?kZVukvksa 

dh o`f) jgh gSA  

 

?kksf"kr vijk/kh@eQ:j 

 o"kZ 2019 esa vDVwcj rd 1204 HkxkSM+s] 125 ?kksf"kr vijk/kh rFkk 26954 LFkk;h okjaVh izkIr 

gq,A o"kZ 2019 esa vc rd 1056 HkxkSM+s] 124 ?kksf"kr vijk/kh ,oa 12145  LFkk;h okjafV;ksa dk 

fuLrkj.k fd;k x;kA 

 

 

 

 

 

 

dzla 'kh"kZd Ekkgokj   dkjZokbZ Ok"kZ esa  dkjZokbZ O;fDr;ksa 

dh 

la[;k 

O;fDr;ksa dk o"kZ esa fuLrkj.k  

vDVwcj 

2018 

flrEcj 

2019 

vDVwcj 

2019 

o"kZ 

2018 

o"kZ 

2019 

ikcUn ltk fjgk

@ 

cjh 

MªkWi IksfUMx 

dksVZ 

1 107@116¼3½n-iz-la- 21869 7659 7332 88434 86061 288820 258894 1224 60 137 28505 

2 151 n-iz-la- 14579 10399 11376 130539 119246 187958 180173 711 0 2 7072 

3 109  n-iz-la- 665 448 537 8591 6586 7464 6888 23 0 0 553 

4 110  n-iz-la- 11031 3019 4169 67925 50679 50485 45076 326 0 13 5070 

5 122  n-iz-la- 283 102 148 2433 1638 1894 1292 21 0 2 579 

6 145  n-iz-la- 39 22 35 282 327 1541 1208 3 0 13 317 

7 133  n-iz-la- 93 67 93 1024 1256 1689 1270 7 0 1 411 

8 ,p-vks- ,DV 0 12 0 19 19 19 13 1 0 0 5 

9 60 iqfyl ,DV 12832 6794 9953 120413 109835 110521 53520 45467 0 0 11534 

10 jktiklk  0 4 2 26 51 51 14 1 0 0 36 

11 ,u- ,l- ,- 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 


